募集资金的存储、使用、用途变更、使用管理与监督等相关事项进行了规定，

明确了募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险防控措施和信息披露要

求。

（二）本次募集资金账户审议情况

24

发行人第四届董事会第四次会议和发行人2024年第九次临时股东大会审

议通过了《关于设立募集资金专项账户并签署募集资金三方监管协议的议案》。

发行人将会为本次发行设立募集资金专项账户，该募集资金专项账户作为认购

账户，不得存放非募集资金或用作其他用途。发行人将会在本次发行认购结束

后，与主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议，对本次发行的

募集资金进行专户管理。发行人本次股票发行符合《定向发行规则》《全国中

小企业股份转让系统股票定向发行业务指南》等相关规定。

综上，主办券商认为，发行人已建立健全募集资金内控及管理制度，对设

立募集资金专项账户履行了审议程序，符合《公众公司管理办法》《定向发行

规则》等有关法律法规的规定。

十六、关于发行人是否存在完成新增股票登记前不得使

用募集资金情形的意见

根据《定向发行规则》第二十二条规定：“发行人在验资完成且签订募集

资金专户三方监管协议后可以使用募集资金；存在下列情形之一的，在新增股

票完成登记前不得使用募集资金：

（一）发行人未在规定期限或者预计不能在规定期限内披露最近一期定期

报告；

（二）最近十二个月内，发行人或其控股股东、实际控制人被中国证监会

采取行政监管措施、行政处罚，被全国股转公司采取书面形式自律监管措施、

纪律处分，被中国证监会立案调查，或者因违法行为被司法机关立案侦查等；

（三）全国股转公司认定的其他情形。”

经查阅全国股转公司官网，公司已于2024年8月27日披露最近一期定期报

告《2024年半年度报告》，不存在延期披露的情形。

通过对国家企业信用信息公示系统、企业预警通、中国执行信息公开网、

信用中国网站、证券期货市场失信记录查询平台，发行人或其控股股东、实际

25

控制人不存在最近十二个月内被中国证监会采取行政监管措施、行政处罚，被

全国股转公司采取书面形式自律监管措施、纪律处分，被中国证监会立案调查，

或者因违法行为被司法机关立案侦查的情形。

综上，主办券商认为，发行人不存在《定向发行规则》第二十二条规定的

在完成新增股票登记前不得使用募集资金的情形。

十七、关于本次定向发行对发行人影响的意见

（一）本次定向发行前后发行人控制权变动情况及对公司经营管理的影响

1、本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前后公司控股股东、实际控制人的持股情况如下表所示：

类型 名称
本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

控股股东 侨益集团 37,831,647 37.57% 0 37,831,647 34.18%

实际控制人 黄一笃 25,458,032 25.28% 0 25,458,032 23.00%

实际控制人 彭彪 25,458,032 25.28% 0 25,458,032 23.00%

注：（1）控股股东持股数量及比例计算方式为直接持股；
（2）实际控制人持股数量及比例包括直接持股和间接持股合计值。

本次定向发行前，发行人控股股东为侨益集团有限公司、实际控制人为黄

一笃、彭彪。其中，控股股东侨益集团持有发行人37,831,647股，占总股本

37.57%；实际控制人黄一笃和彭彪通过直接、间接方式合计共持有发行人股份

50,916,064股，占总股本50.56%。

本次定向发行后，侨益集团持有发行人股份37,831,647股，占总股本

34.18%，仍为发行人控股股东。黄一笃和彭彪通过直接、间接方式合计共持有

发行人股份50,916,064股，占总股本46.00%，两人仍为公司实际控制人。

因此，本次发行完成后，发行人控股股东、实际控制人不会发生变动，控

制权未发生变动。

2、本次定向发行对公司经营管理影响

26

本次定向发行完成后，发行人控股股东、实际控制人、董事、监事和高级

管理人员均不会发生重大变化，发行人治理结构不会重大发生变化，不会给发

行人经营管理带来不利影响。发行人的主营业务不会发生变化。

本次定向发行所募集资金用于偿还银行贷款，有利于缓解发行人在扩大经

营规模过程中的资金压力。

（二）本次定向发行后对发行人财务状况、盈利能力和现金流量的影响

1、对财务状况的影响

本次定向发行募集资金到位后，发行人的资产负债结构将得以优化、财务